
UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /KH-VHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Yên Bái, ngày     tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ công tác gia đình năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 05/02/2025 của Ban Chỉ đạo 
công tác gia đình tỉnh triển khai nhiệm vụ công tác gia đình năm 2025. Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác gia đình 
năm 2025 của ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy vai trò quản lý nhà nước về công tác gia đình trong tình hình 

mới, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của chiến lược, chương trình về 
xây dựng và phát triển gia đình đến năm 2030 của Đảng và Nhà nước đề ra.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc, 
phòng, chống bạo lực gia đình theo chủ đề "Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh 
vượng", góp phần xây dựng gia đình phát triển bền vững, no ấm, tiến bộ, hạnh 
phúc.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp kế hoạch triển khai công 
tác gia đình năm 2025 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, làm căn cứ chỉ đạo 
các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc và Phòng Văn hóa - Thông tin cấp huyện 
triển khai nhiệm vụ của đơn vị, địa phương. 

2. Yêu cầu
Các đơn vị, địa phương bám sát nội dung của Kế hoạch để triển khai thực 

hiện; phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng, 
hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp các mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN
1. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85%, trong đó trên 87,35% gia đình văn hóa 

đạt tiêu chí gia đình hạnh phúc.
2. Tỷ lệ hộ gia đình được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, 

kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống văn hóa, truyền 
thống gia đình và tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn hóa nhân loại, giá trị 
tốt đẹp của gia đình hiện đại đạt 90%.



2

3. Tỷ lệ hộ gia đình tham gia các buổi nói chuyện chuyên đề về phòng, 
chống bạo lực gia đình do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức tại các thôn, bản, tổ 
dân phố đạt 40%.

4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đạt 70%.
5. Tỷ lệ xã, phường, thị trấn duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 

đạt 95%.
III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ
1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình
- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác gia đình bám sát 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/5/2022 
của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt 
Nam, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và Chương trình về 
phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến 
năm 2025, đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu từng năm đã đề ra. 

- Sơ kết tình hình thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và 
Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 81/NQ-CP ngày 04 
tháng 12 năm 2012 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ 
thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09 tháng 5 năm 2011 của Ban 
Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2005 của Ban 
Bí thư (khóa IX) về "xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 
nước"; Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; 
Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến 
năm 2025; Quyết định số 979/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025.

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 
30/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình 
mới; Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 14/4/2020 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình 
tỉnh thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 
đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình, trong đó chú trọng 
nghiên cứu xây dựng, phát triển các loại hình dịch vụ gia đình, tạo điều kiện thuận 
lợi cho các gia đình được tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản. 
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- Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 1478/QĐ-BVHTTDL ngày 
04/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thi 
hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 
01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác gia đình và Quy chế phối hợp liên 
ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình gắn kết chặt chẽ với 
nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái năm 2025.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới các hình thức truyền 
thông về công tác gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, 
chống bạo lực gia đình

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị gia đình trong thời kỳ mới; 
giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên các 
phương tiện truyền thông đại chúng và internet.

-  Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”, Ngày Quốc 
tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với chủ đề “Gia đình hạnh phúc, 
quốc gia thịnh vượng”, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 
(tháng 6) với chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”, Ngày Thế giới xóa 
bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em (25/11). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể thao, tuyên truyền lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tin, 
bài viết…tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội về giữ gìn truyền thống văn hóa gia đình, 
kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình; tôn vinh sự 
kết nối và mối liên hệ giữa các thành viên trong gia đình; giáo dục, phòng ngừa 
tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, kế thừa và tiếp thu có 
chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

- Tổ chức các hội thi, tọa đàm, các buổi nói chuyện chuyên đề về xây dựng 
gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức Hội thi "Gia đình đọc 
sách" tỉnh Yên Bái năm 2025 tạo không gian gần gũi, góp phần gắn kết các thành 
viên và các thành viên trong gia đình, duy trì và phát huy truyền thống học tập 
trong gia đình, dòng họ. 

3. Xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh phúc, góp phần nâng 
cao chỉ số hạnh phúc cho người dân 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng gia 
đình văn hóa, gia đình hạnh phúc trên địa bàn toàn tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, vận 
động nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của mỗi gia đình, 
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mỗi người dân tham gia tích cực vào phong trào xây dựng "Gia đình hạnh phúc". 
Phấn đấu năm 2025 có 87,35% gia đình văn hóa đạt tiêu chí gia đình hạnh phúc. 

- Tăng cường giáo dục nền nếp, lối sống tích cực, văn minh cho từng thành 
viên trong gia đình; tập trung vai trò nêu gương của ông bà, cha mẹ cho con cháu. 
Nhân rộng mô hình "bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" nhằm tăng cường sự 
gắn kết giữa các thành viên trong gia đình.

- Nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình câu lạc bộ 
"Gia đình phát triển bền vững"; nâng cao tỷ lệ gia đình thể thao, phấn đấu năm 
2025 có 35.855 hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao.

- Tổ chức thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc; tổ chức thí điểm dịch vụ 
công về giáo dục kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc trước khi kết 
hôn theo hướng dẫn của Vụ Gia đình - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình
- Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, 

chống bạo lực gia đình nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh hướng tới 
xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Tiếp tục nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình 
phòng, chống bạo lực gia đình. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng
- Tổ chức và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ về công tác gia đình ở các cấp. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng chú trọng 
nâng cao năng lực quản lý nhà nước về gia đình ở cơ sở, kỹ năng tuyên truyền, tư 
vấn, hỗ trợ bạo lực gia đình, hòa giải ở cơ sở, xây dựng gia đình bền vững, hạnh 
phúc, công tác phòng, chống bạo lực gia đình...

- Tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các chương trình tập huấn của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch và các tổ chức nhằm nâng cao trình độ, tiếp cận, nắm bắt 
kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình.

6. Công tác thi đua, khen thưởng
- Biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc…
- Tổ chức các hoạt động tuyên dương các gia đình tiêu biểu trong phong 

trào xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc.
7. Công tác kiểm tra, giám sát
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật 

về lĩnh vực gia đình ở cơ sở; kiểm tra, giám sát các hoạt động về công tác gia đình 
và phòng, chống bạo lực gia đình tại các huyện, thị xã, thành phố. 
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- Kiểm tra về hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; 
công tác thu thập, thống kê thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
ở cơ sở.

- Phối hợp xử lý kịp thời các vụ bạo lực trong gia đình theo đúng quy định 
của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hoá và Gia đình
- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở, 

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực 
hiện Kế hoạch này. 

- Trực tiếp tham mưu cho ngành xây dựng các văn bản quản lý nhà nước 
về công tác gia đình năm 2025; gắn kết chặt chẽ triển khai nhiệm vụ công tác gia 
đình với nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác gia đình của các địa 
phương theo nhiệm vụ, tiến độ Kế hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo kết quả thực 
hiện theo yêu cầu. 

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, khó khăn, vướng mắc của các phòng 
chức năng, các đơn vị liên quan và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị 
xã, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về 
lĩnh vực gia đình tại các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở
Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, nghiên cứu xây dựng các giải 

pháp thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện 
theo yêu cầu.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố
- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo công tác gia đình các huyện, thị xã, thành 

phố ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác gia 
đình của địa phương; thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu của Kế hoạch đề ra; gắn 
kết chặt chẽ triển khai nhiệm vụ công tác gia đình với nhiệm vụ, giải pháp nâng 
cao chỉ số hạnh phúc của người dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo 
kết quả thực hiện công tác gia đình tại địa phương; phối hợp thực hiện công tác 
thanh tra, kiểm tra về công tác gia đình.

(Kèm theo biểu phân công nhiệm vụ)
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Trên đây là Kế hoạch của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai 
nhiệm vụ công tác gia đình năm 2025, đề nghị các phòng chức năng, đơn vị trực 
thuộc Sở, Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VHTT các huyện,
  thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NSVH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Tới
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